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ABSTRAKT

Úkolem diplomové práce je přinést ucelený náhled na problematiku IZS

a metodických cvičení s hromadným postižením zdraví. V teoretické části jsou

charakterizovány základní informace o IZS a o Vzdělávacím a výcvikovém středisku

ZZS ÚK. Je zde uvedena charakteristika Traumatologického plánu ZZS ÚK

a typových činností složek IZS. Popsána jsou také cvičení složek IZS a jejich

součinnost při hromadném postižení zdraví. V praktické části diplomové práce jsou

stanoveny celkem tři cíle. Prvním cílem je zjistit efektivitu uskutečněných

metodických cvičení realizovaných ZZS ÚK se složkami IZS v Ústeckém kraji

v letech 2016 a 2017. Druhým cílem je porovnat úroveň znalostí účastníků mezi

zastoupenými složkami IZS na základě znalostního testu, v rámci kterého jsme

zjišťovali i základní data o respondentech. Třetím cílem je navrhnout zlepšení

efektivity metodických cvičení IZS na podkladě vyhodnocení SWOT analýzy.

Respondenti byli členové složek IZS (n=312). Metodou pro sběr dat byl znalostní test

doplněný o otázky týkající se základních demografických a profesních dat,

který dohromady obsahoval 30 otázek. Výsledky statistické analýzy ukázaly

významný vztah mezi subjektivním hodnocením teoretických znalostí, typem

zaměstnání (ve které složce IZS respondent pracuje) a vnímanou potřebou konání

metodických cvičení. Na základě zjištěných výsledků je navržen další postup

realizace metodických cvičení konaných v Ústeckém kraji.

Klíčová slova

Hromadné postižení zdraví; integrovaný záchranný systém; metodická cvičení;

mimořádná událost; traumatologický plán.

ABSTRACT

The thesis is concerned with providing a comprehensive overview on the subject

of Integrated Rescue Service (IRS) and its methodological drills in case of mass

casualty event. Theoretical part presents fundamental information on IRS

and Medical Rescue Service Education and Instruction Centre in the Ústí

nad Labem region. It introduces the region´s Medical Rescue Service (MRS) Red

Alert plan and the specific actions and responsibilities the bodies of IRS are to deliver

in case of emergency. The training of IRS bodies is described as well as their

cooperation in case of mass casualty event. The practical part of the thesis aims

to deliver three objectives. The first objective is to measure effectiveness

of the methodological drills implemented by the MRS together with the other IRS

bodies in the Ústí nad Labem region in 2016 and 2017. The second objective

is to compare the level of expertise of the individual bodies of IRS subjects´. The third

objective is to offer suggestions for improvement of the methodological drills based

on SWOT analyses. The subjects were members of the bodies of IRS (n=312). Data

collection method used was a expertise knowledge test which also contained several

demographic and profession based questions (30 questions in all). The statistical

analyses has shown a significant relationship between subjective estimate

of theoretical knowledge, the nature of the job (which body of IRS the subject works

for) and a perceived need for the methodological drills. Based on the results a further

action for the methodological drills is being proposed.
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1 ÚVOD

Hromadné postižení zdraví (HPZ), nebo také hromadné postižení osob

(HPO). Tato tři slova u většiny lidí vyvolávají zděšení a někteří naopak ani neví,

co si pod nimi představit. Na ZZS ÚK se využívá spíše termín HPZ. Ten se stal

nedílnou součástí příprav zaměstnanců ZZS ÚK na mimořádnou událost.

Analýza efektivity metodických cvičení IZS v Ústeckém kraji nebyla náhodným

výběrem. K výběru tohoto tématu mě přivedla osobní účast na přípravě

metodických cvičení konaných v Ústeckém kraji a myšlenka verifikace znalostí

z této problematiky musí tedy tvořit nedílnou součást naší diplomové práce.

Dříve si lidé představovali pod hromadným postižením zdraví

nebo hromadným postižením osob pouze velké dopravní nehody. Ty zde

samozřejmě mají stále své místo. V posledních letech se ale setkáváme s tím,

že jsme svědci teroristických útoků, které se zatím odehrávají mimo ČR.

Takovouto hrozbu musíme brát vážně, jelikož s sebou přináší většinou velké

množství raněných, kterým je zapotřebí rychle a efektivně pomoci. „Základem

úspěšného řešení hromadného postižení zdraví či osob není co nejrychleji zahájené

ošetření jedince, ale včasné zahájené a správně provedené roztřídění všech pacientů

na místě mimořádné události.“ [43]. Toho ale bez nacvičování různých zásahů

půjde jen velice špatně dosáhnout. Nejedná se pouze o hrozící teroristické ataky

či velké dopravní nehody, ale např. i o zvyšující se množství přírodních katastrof

či průmyslové havárie.

V průběhu roku 2016 došlo v Ústeckém kraji k užší spolupráci ZZS ÚK, Policie

ČR a HZS ČR. Dovoluji si tvrdit, že tento projekt vzájemných cvičení, tak jak jsou

postavená, je v rámci ČR výjimečný. Zástupci těchto tří základních složek IZS
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se v průběhu roku setkávají a zúčastňují se vzájemně organizovaných cvičení

s tématikou HPZ. Každá jednotlivá složka předvede ostatním, co je jejich práce

na místě HPZ a výsledkem cvičení je pak vzájemné pochopení a upřesnění

ukázaných postupů tak, aby byl výsledkem efektivní a přitom co možná

nejrychlejší zásah všech zasahujících složek. Právě vyhodnocením těchto cvičení

se budeme zaobírat v praktické části naší diplomové práce. Před začátkem jejich

hodnocení jsme si stanovili celkem tři cíle, které se týkají efektivity

uskutečněných metodických cvičení složek IZS v Ústeckém kraji. Prvním cílem

je zjistit efektivitu uskutečněných metodických cvičení pomocí verifikace znalostí

z oblasti řešení mimořádné události s HPZ. Druhým cílem je vzájemná

komparace znalostí mezi zastoupenými složkami IZS na základě znalostního

testu. Jako poslední cíl jsme si stanovili navrhnout zlepšení metodických cvičení

IZS, která vycházejí z provedení SWOT analýzy.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Integrovaný záchranný systém a jeho základní složky

Vláda ČR přijala v květnu roku 1993 usnesení č. 246 obsahující zásady IZS.

Pod zkratkou IZS se neskrývá žádná konkrétní instituce, jedná se o koordinovaný

postup složek IZS při přípravě na mimořádné události a při provádění

záchranných a likvidačních prací [8]. IZS vznikl z důvodu snahy o zlepšení

spolupráce a koordinace činností orgánů státní správy, územní samosprávy,

krizových orgánů, záchranných a bezpečnostních sborů při společném řešení

probíhající mimořádné události či při krizových stavech. Okresním úřadům byla

stanovena novelou zákona č. 425/1990 Sb. povinnost organizovat na svém území

IZS a to pomocí havarijních komisí okresů. Ne každý okres se této činnosti

věnoval tak, jak měl a to se následně projevilo při povodních v roce 1997. Po této

zkušenosti došlo ke vzniku HZS ČR, kterému byla následně svěřena koordinace

IZS. V současnosti je základním předpisem pro spolupráci složek v IZS zákon

č. 293/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů. V tomto zákoně je obsažena náplň činnosti IZS,

jeho základní složky a stanovuje úkoly některých státních orgánů a orgánů

územních samosprávných celků při přípravě na mimořádné události

a při provádění záchranných likvidačních prací [40].

IZS obsahuje složky základní a složky ostatní. Do základních složek řadíme

HZS ČR, jednotky požární ochrany zařazené do plánu plošného pokrytí území,

Policii ČR a poskytovatele zdravotnické záchranné služby. Mezi ostatní složky

IZS řadíme subjekty poskytující plánovanou pomoc na vyžádání na základě

písemné dohody. Sem patří např. vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,
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ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, Horská služba České republiky, Vodní

záchranná služba ČČK, báňská záchranná služba a další [25].

2.1.1 Hasičský záchranný sbor České republiky

Základním úkolem tohoto jednotného bezpečnostního sboru je chránit životy

a zdraví obyvatel, životní prostředí, zvířata a majetek před požáry a jinými

mimořádnými událostmi a krizovými situacemi. HZS ČR je organizován a jeho

činnost je řízena zákonem č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České

republiky a o změně některých zákonů. HZS ČR je tvořen několika prvky, mezi

něž patří generální ředitelství v čele s generálním ředitelem Hasičského

záchranného sboru, dále HZS krajů, záchranný útvar a škola [28, 35].


[…]

zdravotnickou organizaci
□ vždy určený člověk Zdravotnickým operačním střediskem ZZS ne velitelem zásahu

13 Při metodě START je počet třídících skupin?
□ 2
□ 3
□ 4

□ není přesně stanoven

14 Při třídění metodou START označíte chodícího člověka s lehkým zraněním páskou

barvy?
□ červenou
□ modrou

□ žlutou

□ zelenou

15 Naleznete-li při třídění dívku ve věku 12 let, která nemá dechovou aktivitu, budete
postupovat jak?
□ informuji neprodleně vedoucího třídící skupiny
□ informuji neprodleně vedoucího zdravotnické složky
□ dívku označím černou páskou a jdu třídit další zraněné
□ neprodleně zahájím KPR algoritmem 30:2

□ neprodleně provedu záklon hlavy a další postup bude záležet, zda začne

nebo nezačne dýchat

16 Jaké ukazatele stavu zraněného jsou pro třídění metodou START rozhodující?
□ vědomí, frekvence dechu, tep, saturace
□ frekvence dechu, tep, vědomí, kapilární návrat

□ kapilární návrat, saturace, frekvence dechu, tep, zornice

17
Jak budete postupovat při třídění u HPZ, kde naleznete člověka bez dechové
Aktivity i po provedeném záklonu hlavy?

□ přemístíme ho na stanovišti zemřelých
□ ve spolupráci s PČR identifikujeme zemřelého
□ zahájím KPR 30:2 do příchodu lékaře ZZS

□ osobu označím černou páskou

18
Chodící osobu s dechovou aktivitou vyšší než 30 dechů za minutu označíte
Při metodě START třídící páskou barvy?

□ zelená
□ černá
□ červená

□ žlutá

19 Členové třídící skupiny hlásí výsledky dokončeného třídění?
□ není nutné výsledky nikomu hlásit
□ ZOS ZZS
□ vedoucímu třídící skupiny

□ vedoucímu zdravotnické složky

20 Kdo rozhoduje o umístění stanoviště PNP na místě HPZ?
□ vedoucí zdravotnické složky
□ vedoucí odsunu
□ první hlídka Policie ČR
□ velitel zásahu HZS ČR
□ vedoucí zdravotnické složky ve spolupráci s velitelem zásahu

21 Nejdůležitějším kritériem stanoviště PNP na místě HPZ je?

□ dostupnost vozů ZZS přijíždějících na místo HPZ
□ bezpečnost
□ nejmenší vzdálenost od místa události
□ dostatečná velikost

□ dobrá dostupnost pro skupiny transportující poraněné

22 Dokument s metodickým postupem složek IZS řešící MU s HPZ se nazývá?

□ poplachový plán IZS
□ Typová činnost IZS
□ Traumatologický plán poskytovatele ZZS

□ Zásahový plán

23 Ve kterých městech jsou umístěny materiálové přívěsy ZZS určené pro HPZ?
□ Ústí nad Labem, Most
□ Ústí nad Labem, Chomutov

□ Ústí nad Labem, Kadaň

24
Během MU může velitel zásahu nařídit právnické či fyzické osobě poskytnutí
Osobní nebo věcné pomoci?

□ ano □ ne

25 Byla pro Vás účast na metodickém cvičení IZS přínosná?
□ ano, velmi přínosná
□ ano, byla přínosná
□ ne, nebyla přínosná

□ nevím

26 Jaký máte názor na metodická cvičení složek IZS v ÚK

□ cvičení jsou potřebná a důležitá, měly by se konat častěji
□ cvičení stačí organizovat 1x za rok

□ cvičení nejsou potřebná a důležitá

27
Jaký je Váš názor na úroveň připravenosti metodických cvičení složek IZS
V Ústeckém kraji?

□ velmi dobrá úroveň
□ dostačující, ale potřebují vylepšit

□ nedostatečně připravené
□ nevím

28 Máte návrh na zlepšení příprav metodických cvičení složek IZS v Ústeckém kraji?

□ chybí mi možnost vyjádřit se k přípravě cvičení
□ chybí mi větší informace o cvičení a jeho přípravách
□ navýšit finanční prostředky potřebné k organizaci

□ nevím

29
Jaký máte názor na organizaci metodických cvičení složek IZS
v Ústeckém kraji?

□ organizace je velmi dobrá

□ organizace je dostatečná

□ organizace je nedostatečná

□ nejsem schopen/a posoudit

30 Jaké téma dalších metodických cvičení byste chtěli v následujících □ pád velkého dopravního letadla

letech absolvovat nejvíce?

□ pád velkého dopravního letadla

□ teroristický útok v nákupním centru

□ náraz nákladního vozu do velkého počtu lidí

□ požár domova pro seniory

□ exploze výbušného nástražného systému na městských

oslavách s velkým počtem raněných

□ zřícení výškové budovy se zavalením velkého počtu lidí

□ teroristický útok v nákupním centru

Příloha B: Matice SWOT analýzy

Tab. 58 SWOT analýza

VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ

VNĚJŠÍ PROSTŘEDÍ

Silné stránky (S) Příležitosti (O)

Odborná příprava složek IZS

Dobré plánování a organizace cvičení

Dostatečné množství zaměstnanců

Dostatečné vybavení k zvládání HPZ

Vícezdrojové financování

Vyškolení specialistů ke zvládání HPZ

Zpětná vazba z cvičení a reálných

výjezdů

Spolupráce a sjednocení činností

základních složek IZS

Slabé stránky (W)

Hrozby (T)

Rozdílnost reálných mimořádných

událostí od cvičených

Vzájemná neznalost postupů složek

IZS na místě HPZ

Malá zkušenost složek IZS s HPZ

Doba plánování a příprav

V průběhu cvičení vznikne reálná

mimořádná událost

Selhání techniky

Mimořádná událost se společným

zásahem složek IZS z různých krajů

(na hranici krajů)

Odchod vycvičených profesionálů