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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Bc. Ondřej Kounovský
s názvem: Analýza efektivity a možností metodických cvičení Zdravotnické záchranné služby
Ústeckého kraje ve spolupráci se složkami Integrovaného záchranného systému v Ústeckém kraji.

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 95

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký je Váš názor na implementaci softwarových programů pro výuku řešení HPZ (např. XWR) do
vzdělávacího systému složek IZS v oblasti řešení HPZ ve Zdravotnické záchranné službě Ústeckého
kraje.

2. Jaký je Váš názor na současné kompetence nelékařských zdravotnických pracovníků v oblasti
řešení HPZ.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Přehledná a komplexní práce obsahující dobře zvolené kapitoly v teoretické části. Praktická část je
zpracovaná pečlivě se správně zvolenou a realizovanou statistickou analýzou. Diskuze rozsahem a
porovnáním výsledků odpovídá požadavkům kladenými na závěrečné práce v magisterském stupni vzdělání.
Cíle práce byly autorem naplněny a práce je tak výbornou zpětnou vazbou efektivity metodických cvičení
pro management ZZS ÚK.

Jméno a příjmení: PhDr., Mgr. Patrik Christian Cmorej, MSc., MHA
Organizace: Zdravotnická záchranná služba Ústeckého kraje, p.o.
Kontaktní adresa: Žižkova 151, Litvínov 436 01
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